PREFEITURA MUNICIPAL DE CONSELHEIRO LAFAIETE
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Conselheiro Lafaiete, 01 de setembro de 2023.

OFÍCIO N.° 440/2023/ SMDS/PMCL

À

Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete

Assunto: Resposta ao Requerimento 343/2023

Em resposta ao Requerimento 343/2023 informamos as ações e estratégias de prevenção e

enfrentamento ao assédio sexual e demais crimes contra a dignidade sexual e de outras formas de violência

sexual, são realizadas nos 4 CRAS do município, Centro de Referência da Mulher, Grupo Reflexivo Dialogar e

CREAS, de forma continuada durante as rodas de conversa ou oficinas realizadas semanalmente.

A atuação no âmbito da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social (SMDS) é organizada a partir

de um fluxo de atendimento procedendo os encaminhamentos e também a contra referência dos casos. São

realizadas as seguintes ações: mobilizações, campanhas, rodas de conversa, ações nas comunidades rurais

abordando a temática, intervenções lúdicas, orientações e encaminhamentos nos atendimentos individuais e em

grupos. Todas as ações promovidas pela SMDS são publicadas no blog, endereço:

https://sociallafaiete.blogspot.com/.

No que se refere a educação continuada dos profissionais, a SMDS tem um programa de capacitação

permanente (PROCAP) onde mensalmente são abordados assuntos relacionados as questões sociais, inclusive

prevenção e enfrentamento ao assédio sexual. rn

r•'r ti

t

N ,.
~i1 rL~

Sem mais para o momento, seguem votos de estima e consideração.

•r¡il,';•

I
Atenciosamente,  ~1.

crPtátia~ /IG :,,~tUç~~,. i lt ~ú
- Cons. .

, O lafa,PtP • MGSor1a1 r .'
Magna ~ rn , . rvalho

Secretária Municipal de Desenvolvimento Social

Rua Rodrigues Maia, 490, Angélica — Telefone (31) 99239-6673
social~conselheirolafaiete. mq. gov. br / @sociallafaiete